
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 11 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 33048

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
21

68
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

21689 Anuncio de licitación de: Presidencia de la Autoridad Portuaria de Motril.
Objeto: Suministro y mantenimiento de los equipos automatizados y
servicio de información a pasajeros para la implantación del sistema
europeo de entradas y salidas (entry exit system / ees) y etias en el
puerto de Motril (Granada). Expediente: 1163/2024.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia de la Autoridad Portuaria de Motril.
1.2) Número de identificación fiscal: Q1800650B.
1.3) Dirección: Recinto Portuario, s/n.
1.4) Localidad: Motril.
1.5) Provincia: Granada.
1.6) Código postal: 18613.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES614.
1.9) Teléfono: 958601207.
1.10) Fax: 958601234.
1.11) Correo electrónico: lrodriguez@apmotril.com
1.12) Dirección principal: http://www.apmotril.com
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dZp6V4WF%2FWMQK2TEfXGy%2
BA%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nl4QePmTHDLi0Kd8%2Brcp6w%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 34998000 (Equipo de control,  seguridad o señalización para
instalaciones portuarias), 50600000 (Servicios de reparación y mantenimiento
de materiales de seguridad y defensa) y 72253000 (Servicios de unidad de
asistencia y de apoyo).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES614.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Suministro  y  mantenimiento  de  los  equipos
automatizados y servicio de información a pasajeros para la implantación del
sistema europeo de entradas y salidas (entry exit system / ees) y etias en el
puerto de Motril (Granada).

8. Valor estimado: 3.409.141,59 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 43
meses.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 11 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 33049

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
21

68
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.7)  Certificado  del  Área  de  Informática  de  Policía  Nacional  para  el

desarrollo e implantación de sistemas automáticos de control de fronteras
ENTRY EXIST SYSTEM.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (el  volumen
anual  de negocios  deberá ser,  referido al  mejor  ejercicio  de los  tres  (3)
últimos concluidos, igual o superior a una vez y media el valor anual medio
contrato (1.427.082,53 €), IVA excluido).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Trabajos realizados (el importe anual acumulado del año de mayor

ejecución en suministros realizados, de igual o similar naturaleza que los
que constituyen el objeto del contrato en curso, de entre los últimos tres (3)
últimos años deberá ser igual o superior al 70 por ciento de la anualidad
media del contrato (665.971,85 €), IVA excluido).

11.5.2) Técnicos o unidades técnicas  (indicación del  personal  técnico o
unidades técnicas, integradas o no en la empresa, de los que se disponga
para la ejecución del contrato, especialmente los encargados del control de
calidad,  que  deberá  ser  como  mínimo  de  2  Ingenieros  Técnicos  o
superiores en Telecomunicaciones, Industriales, de Caminos, Canales y
Puertos o equivalente).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1)  Sometimiento  del  contratista  a  la  normativa  de  protección  de  datos

(someterse a la normativa nacional y de la Unión Europea en materia de
protección de datos).

17.2) Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización
Mundial  del  Trabajo  (ejecutar  el  contrato  cumpliendo  estrictamente  la
legislación  sobre  prevención  de  riesgos  laborales).

17.3)  Consideraciones tipo social  (emplear  en la  ejecución del  contrato un
porcentaje de trabajadores fijos igual  o  superior  al  20%).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Mejora en el plazo de garantía (Ponderación: 5%).
18.2) Mejora en el plazo de suministro (Ponderación: 5%).
18.3) Mejora en la información a usuarios (Ponderación: 10%).
18.4) Oferta económica (Ponderación: 80%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 6 de julio de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 11 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 33050

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
21

68
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

20.1)  Dirección:  Presidencia  de  la  Autoridad  Portuaria  de  Motril.  Recinto
Portuario,  s/n.  18613  Motril,  España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 7 de julio de 2025 a las 09:15. .
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 11 de julio de 2025 a las 09:15. .

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
Instrumento  para  la  Gestión  de  Fronteras  y  Visados  (IGFV).

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Motril.
25.1.2) Dirección: Recinto Portuario S/N.
25.1.3) Localidad: Motril .
25.1.4) Provincia: Granada.
25.1.5) Código postal: 18613.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: 958601207.
25.1.9) Correo electrónico: lrodriguez@apmotril.com
25.1.10) Dirección de internet: https://www.apmotril.com

25.3) Plazo de presentación de recursos: (en el plazo de quince días hábiles).
25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de

recurso:
25.4.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Motril.
25.4.2) Dirección: Recinto Portuario S/N.
25.4.3) Localidad: Motril .
25.4.5) Código postal: 18613.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: 958601207.
25.4.9) Correo electrónico: lrodriguez@apmotril.com

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000639261.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 11 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 33051

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
21

68
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (3 de junio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 3 de junio de 2025.

Motril, 3 de junio de 2025.- Presidente, José García Fuentes.
ID: A250027320-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-06-10T14:49:14+0200




